CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Maurício Barbosa Tavares El ias, 314- 18150-000 - ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.qov.br  - e-mail: cama raibiunacamaraibi una. sp.qov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS N°11/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereadores e Vereadora.

REQUEIROÃ MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO

DE APLAUSOS aos Integrantes da CORPORAÇÃO MUSICAL LIRA UNENSE, na

pessoa de seu Diretor Presidente o Senhor DONIZETE DE ALMEIDA LIMA, e

demais músicos, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Ibiunense e

região.

Justificativa.

A Corporação Musical Lira Unense, Fundada em 02 de julho de 1907 pelos

senhores Salvador Rolim de Freitas e Raimundo de Almeida Lima, pessoas

valorosas e estimadas pela população ibiunense, é uma entidade privada,

filantrópica, cuja tradição e amor pela música e ao nosso Município, é seu principal

legado.

No dia 02 de julho do ano corrente, a Corporação Musical Lira Unense vai

comemorar 117 anos de sua fundação, as festividades começam no dia 07/07/2024

as lObOOm, com a apresentação da Banda na Capela de São Sebastião e logo após

será celebrada uma Missa, no dia 21/07/2024 as 14h00m nas dependências do

Centro Olímpico vai ser realizado um Bingo para arrecadar fundos a Lira Unense.

A Lira Unense desde sua Fundação sempre foi voltada para o

desenvolvimento da música entre os jovens, sendo através do ensino gratuito da

música aos lbiun@nses. Expoente maior da cultura ibiunense, a Lira já formou

musicistas de incontestável qualidade, sendo sua importância medida por ter se

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, n°314- CEP 18150-000 - Ibiúna/SP.
Telefone (15) 3241-1501 -(15) 3241-1266
%swv.can)araibiuna.Sr).go%'.br - e-mail: canaraibiunaecaniaihiuna,si.ov.hr

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.qov.br  - e-mail: camaraibiunacamaraibiuna.sp.qov.br

apresentada na Basílica do Santuário Nacional de Nossa Senhora Aparecida, em

comemoração 29° Ano da Instalação da Diocese de Osasco, onde reuniu centenas

de milhares de pessoas.

Sempre se fez presente nos momentos mais importantes do Município de

lbiúna, como por exemplo, nas festas religiosas de São Sebastião, São Benedito,

Nossa Senhora das Dores e tantas outras, posses. diplomações, inaugurações,

desfiles cívicos, participa também de festas nos Bairros por exemplo, Cachoeira,

Paulos, Boava, Vargem do Salto. Piai, Gabriel, Ressaca; Residencial Europa etc.

Levam com muito orgulho o nome de lbiúna para outros Municípios, por

Exemplo, São Roque, Distrito de São João Novo, Vargem Grande, Piedade, Cotia,

etc. Com  muito esforço e apoio de toda sociedade ibiunense construíram sua sede

que se encontra até hoje na Rua Zico Soares, mais conhecido como Marajó, que por

décadas foi considerada uma das melhores casas de eventos da região.

Vale ressaltar que a Lira Unense possui uma Escola de Música gratuita, e

ajuda dezenas de jovens e adultos que se interessam por música e queiram aprender

sem nenhum custo.

Diante da importância sócio - cultural dessa Banda que proporciona lazer e

formação musical aos membros da sociedade ao longo de décadas, pois hoje seus

componentes fazem parte da quinta geração de músicos, é um dever social, que

objetiva valorizar e fortalecer o movimento cultural das Bandas que muito contribui

para a formação de cidadãos e propaga as diferentes culturas de um povo.

A Música é arte e, como tal deve ligar-se principalmente as emoções do

indivíduo, proporcionando um momento de prazer em ouvir, cantar, tocar, inventar

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, n°314— CEP 18150-000 -1 bffina/SP.
Telefone (15) 3241-1501 —(15)3241-1266

vww.ca m ara ibiu na.sp.gov.hi- - e-mail: caun a aihiunaacani ai-aihiu na.sp.ov. 1w

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - lbiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.qov.br  - e-mail: camaraibiuna(camaraibluna.sp,qov.br

sons e ritmos. Assim, pode-se caracterizar a música como um agente de

transformação diante da importância sócio cultura) pois, além da Lira Unense ser

uma das atrações mais esperadas nos grandes eventos realizados até hoje em

nosso Município, ela contribui para formação musical de pessoas e pela preservação

da nossa Cultura.

Dessa forma e diante dos relevantes serviços prestados seja cultural,

econômico e filantrópica, pelos Integrantes da Corporação Musical Lira Unense ao

Município de Ibiúna é que proponho a MOÇÃO DE APLAUSOS, pela qual peço o

voto favorável de todos demais colegas Vereadores e Vereadora. Que da presente,

seja dada ciência A Corporação Musical Lira Unense, na pessoa do Diretor

Presidente o Sr. DONIZETE DE ALMEIDA LIMA e demais músicos que se fazem

presentes.

SALA DAS SESSÕES, VEREADOR E FUNDADOR DA CORPORAÇÃO

MUSICAL LIRA UNENSE RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 11 DE JUNHO DE

2024.

R z)arecida O. Soares Machado )

Vereadora

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, n° 314- CEP 18150-000 - lbiúna/SP.
Telefone (15) 3241-1501 —(15) 3241-1266
NN 	 - e-mail: camaraibiunana